
04/04/2022 13:36 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-390645536 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/04/2022 | Edição: 64 | Seção: 3 | Página: 44

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23352000692202215. Objeto: Contratação de serviço de manutenção das estufas

do Instituto Federal Catarinense - Campus Videira (com fornecimento do material).. Total de Itens Licitados:

1. Edital: 04/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, -

Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00054-2022. Entrega das Propostas: a

partir de 04/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/04/2022 às

09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FELIPE RIBAS

Coordenador de Compras

(SIASGnet - 01/04/2022) 158125-26422-2022NE000001

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040400044

44

Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PLANALTINA
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 4(quatro) diplomas de cursos
superiores de graduação no dia 01/04/2022, nos seguintes livros de registro e sequências
numéricas: Livro 04 Campus Planaltina - registros nº 0597 a nº 0599 e Livro 05 Campus
Planaltina - registro nº 073.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/diplomados.

Brasília, 1º de abril de 2022.
NILTON NÉLIO COMETTI

Diretor-Geral do Campus Planaltina

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO

AV I S O
DE REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 13 (treze) diplomas no dia
31/03/2022, no seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro 05 Campus
Planaltina - registros nº 03 a nº 15.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/diplomados.
Portaria nº 529 de 06 de maio de 2019, publicada no DOU nº 86, de 07/05/2019, Seção 02,
pág. 27.

Brasília, 31 de março de 2022.
NILTON NÉLIO COMETTI

Diretor-Geral do Campus Planaltina

CAMPUS SAMAMBAIA
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO
AV I S O

DE REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foi registrado 01 (um) diploma no dia/período de
01/04/2022, no seguinte livro de registro e sequência numérica: Livro 004 - registro nº
1.299; .

A relação do diploma registrado poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço: https://www.ifb.edu.br/.
Portaria nº 567 de 06.05.2019, publicada no DOU nº 86 de 07/05/2019, Seção 2, Página
26

Brasília, 01 de abril de 2022.
PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Diretor-Geral do Campus Samambaia

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
21/03/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de Eventual Contratação de Empresa
Especializada em Movimentação de Terra com Máquinas Pesadas com Operador para o
suprir as necessidades do Campus Camboriú, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00008 Novo
Edital: 04/04/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Rua Joaquim Garcia
S/nº Centro - CAMBORIU - SC. Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2022 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/04/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 01/04/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23352000692202215. Objeto: Contratação de serviço de
manutenção das estufas do Instituto Federal Catarinense - Campus Videira (com
fornecimento do material).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/04/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, - Blumenau/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00054-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FELIPE RIBAS
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 01/04/2022) 158125-26422-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL N° 33/CAMSDP/IFC/2022, DE 31 DE MARÇO DE 2022

EXTRATO DE EDITAL N° 033/CAMSDP/IFC/2022, de 31 de março de 2022.
A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as
demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus Brusque.;

Período de Inscrição: 05/04/2022 a 14/04/2022. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp.brusque@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (querenta) horas semanais; Campo de

Conhecimento: Engenharia de Software e Banco de Dados: Requisitos: Graduação:
Bacharel em Engenharia de Software; Bacharel em Sistemas de Informação; Bacharel
em Ciências da Computação; Bacharel em Engenharia da Computação; Tecnólogo em
Redes de Computadores; Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas;
Tecnólogo em Sistemas para Internet e áreas correlatas..

Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União
(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano,
a contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro
teor do Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL Nº 21/CAMSDP/IFC/2022, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, HOMOLOGAR o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
do Campus Blumenau, instituído pelo Edital nº 021 de 25/02/2022, publicado no Diário
Oficial da União de 03/03/2022, seção 3, pag. 46.. Área: Letras: Educação Física; Regime de
Trabalho: 20 horas semanais; Processo: 23473.000048/2022-71; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Andrey Monteiro Borges 95,23

. 2º Julio Cesar Couto de Souza 90,53

. Desclassificado Ana Paula Gontijo da Fonseca 84,30

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato 038/CAMSDP/IFC/2022 publicado no Diário Oficial da
União em 31/03/2022, seção 3 pág. 49, onde se lê: PRAZO: 01/04/2022 a 31/12/2022, leia-
se PRAZO: 01/04/2022 a 31/07/2022.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158967 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23823.000073/2022-37.
Inexigibilidade Nº 1/2022. Contratante: CAMPUS HORIZONTE/IFCE.
Contratado: 34.028.316/0010-02 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços dos correios
mediante adesão ao termo de condições comerciais - serviços exclusivos e anexos, quando
contratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos
diversos serviços dos correios por meio dos canais de atendimento disponibilizados..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2027. Valor
Total: R$ 33.000,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158320 - IFCE/CAMPUS IGUATU

Nº Processo: 23266.002330/2021-57.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE.
Contratado: 19.282.194/0001-93 - R BATISTA DE OLIVEIRA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços de fornecimento de alimentação para estudantes
do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - campus iguatu, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/04/2022 a 04/04/2023. Valor
Total: R$ 1.451.000,00. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

CAMPUS ITAPIPOCA
GABINETE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2021
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. Processo: 23812.000645/2020-45. CONT R AT A N T E :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
ITAPIPOCA. CONTRATADO: LUIZA MARIA MORAIS LIMA. OBJETO: Alteração de carga
horária para 20 (vinte) horas, a partir de 01/04/2022. Alteração do vencimento para
R$ 2.795,40 (dois mil e setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos) por
motivo de redução da carga horária. Alteração prorrogação da vigência. PRAZO DE
VIGÊNCIA: de 01/04/2022 a 30/06/2022. DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022. ASSINAM:
FAUSTO FAUSTINO DA SILVA, Diretor-Geral do campus Itapipoca, pela Contratante e
LUIZA MARIA MORAIS LIMA, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

